Armata turcă avea concentrate în cetățile de la Dunăre importante efective, iar pe fluviu o escadră care putea pune în pericol misiunile trupelor ruse.

Sub comanda generalului Apolon Ernestovici Zimmerman (1825-1884). Corpul 14 a forțat Dunărea în noaptea de 9/21 și 10/22 iunie 1877 la nord de Măcin, pentru a debarca pe malul drept al fluviului. Pe diverse mijloace plutitoare militarii ruși au reușit realizarea capului de pod, creând condiții ca unitățile ruse să treacă în dreapta fluviului.